
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-50 del 10/01/2022

Oggetto D.Lgs. 152/06 e s.m.i., parte Seconda, Tit. III-bis, Art. 29-
ter  e  29-quater  -  MONTAGNA  2000  SpA  -
DEPURATORE DI BORGO VAL DI TARO sito in  via
Primo Brindani snc Borgo Val di Taro (PR) - rilascio di
nuova Autorizzazione Integrata Ambientale (A.I.A.)

Proposta n. PDET-AMB-2022-67 del 10/01/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante BEATRICE ANELLI

Questo  giorno  dieci  GENNAIO 2022  presso  la  sede  di  P.le  della  Pace  n°  1,  43121 Parma,  il
[...]
15/10/2021 - Arpae SAC Parma acquisisce la Delibera di Giunta comunale di Borgo Val di Taro n. 26 del
01/03/2021 “Approvazione in linea tecnica ed urbanistica del progetto relativo ad “ADEGUAMENTO
IMPIANTISTICO DEL DEPURATORE COMUNALE” (PRATICA AIA PROT. 000341/2021 DEL 04/02/2021) ”;

15/12/2021 - Arpae SAC acquisisce da Arpae Area Prevenzione Ambientale Ovest - Servizio Territoriale di
Parma il parere di competenza (prot. PG/2021/192049 del 15/12/2021) su monitoraggio e controllo degli
impianti e delle emissioni nell’ambiente (piano di monitoraggio) nonché il contributo tecnico finalizzati al
rilascio dell’A.I.A.;

21/12/2021 - Arpae SAC con nota prot. n. PG/2021/195809 trasmette lo schema dell’AIA alla Ditta,

28/12/2021 - la Ditta trasmette le proprie osservazioni allo schema dell'AIA (acquisite con prot.
PG/2021/199862);

05/01/2022 - Arpae SAC acquisisce con prot. PG/2022/1112 le valutazioni e modifiche allo schema dell’AIA,
per quanto di competenza, di Arpae Area Prevenzione Ambientale Ovest - Servizio Territoriale di Parma a
seguito delle osservazioni del proponente;

Segue la determina di rilascio dell’Autorizzazione Integrata Ambientale.

A.4 Autorizzazioni e comunicazioni sostituite
Si riporta nella tabella sottostante l’atto che regola l’attività del sito e che viene sostituito - per la sola
gestione del Depuratore in oggetto - dalla presente Autorizzazione Integrata Ambientale:

Provvedimento Autorità competente Oggetto del provvedimento

Determinazione
DET-AMB-2019-1823 del

ARPAE S.A.C. di Parma Autorizzazione Unica Ambientale (A.U.A)

6



11/04/2019

La sopra citata A.U.A. Determinazione DET-AMB-2019-1823 del 11/04/2019 non decadrà al rilascio della
presente A.I.A., ma rimarrà efficace unicamente quale autorizzazione agli scarichi degli Scolmatori di piena
in rete per alleggerimento rete, così come identificati nel medesimo atto (ed eventuali future integrazioni) e
indicati al Capitolo C 2.4 “Prelievi e scarichi idrici” del presente provvedimento.
L’A.U.A. andrà quindi aggiornata in tal senso.

B. SEZIONE FINANZIARIA

B.1 Calcolo tariffe istruttoria
All’atto di presentazione dell’istanza di rilascio dell’A.I.A. risultano versate in data 26/01/2021 da parte della
ditta Montagna 2000 S.p.A., ai sensi del DM 24 Aprile 2008 e successive DGR applicative, le spese
istruttorie relative al rilascio di AIA pari a, secondo quanto calcolato e ipotizzato dal gestore, € 6.850,00,
come da ricevuta di avvenuto pagamento allegata all’istanza e come da calcolo delle tariffe riportato in
Allegato n.8 all'istanza.

Dalle verifiche d’ufficio effettuate condotti da Arpae SAC Parma, a fronte del Piano di Monitoraggio e
Controllo emesso da Arpae - Area Prevenzione Ambientale Ovest, sede di Parma, con nota
PG/2021/192049 del 15/12/2021, è risultato che, ai sensi del DM 24 Aprile 2008 e successive DGR
applicative, le spese istruttorie relative al rilascio di AIA la tariffa dovuta “Ti” calcolata in applicazione dell’art.
1 comma 1 lettera c del succitato DM 24 Aprile 2008, ammonta ad € 11.750,00, considerate le seguenti
componenti:

- emissioni in atmosfera, CAria: 800 € (n°1 p.ti emissione con da 1 a 4 inquinanti);

- scarichi idrici, CH2O: 4.500 € (n° 1 scarico “S1” con più di 15 inquinanti);

- rifiuti non pericolosi, CRnp: 3.000 € (per potenzialità 90 t/giorno di trattamento rifiuti non pericolosi, superiore alle 50
t/giorno; si ritiene di trascurare la tariffa per deposito temporaneo di rifiuti prodotti, in quanto prevale la tariffa per
trattamento rifiuti in ingresso);

- clima acustico, CCA: 1.750 €;

- impatto odorigeno, COD: 700 €;

- acquisizione gestione domanda, CD: 2.500 €;

- riduzione per completezza documentazione digitale: - 1.500 €.

Detratto l’importo già versato (€ 6.850,00), rimane da saldare un importo pari ad € 4.900,00 da versare ad
Arpae, mediante piattaforma “PagoPA”, entro 30 giorni dal ricevimento del presente atto di AIA, previa
ricezione del relativo bollettino telematico “PagoPA” che sarà inviato via PEC da Arpae SAC Parma.

B.2 Fidejussioni

Entro il termine massimo di 180 giorni dal rilascio dell’A.I.A. la Ditta titolare dovrà depositare apposita
garanzia finanziaria (o appendice alla precedente garanzia) prestata, ai sensi delle indicazioni di cui all’art.5,
comma 5.1.4 della D.G.R. n.1991 del 13/10/2003, dell’importo pari a Euro 397.032,00
(trecentonovantasettemilatrentadue/00)*, fatta salva l'applicabilità delle riduzioni previste dalla Legge di
conversione 24/01/2011, n.1 (che su modifica del comma 2-bis, art. 3 del D.L. 26/11/2010 n.196, ha
ripristinato le riduzioni precedentemente previste dall’ex art.210, comma 3, lettera h del D.Lgs. 152/2006
es.m.i).
*calcolato sulla base delle seguenti componenti:

- per operazioni “D8/D9”: potenzialità annua pari a 33.086 t/anno x 12 €/t (tariffa di cui all’art.5, comma 5.1.4 della
D.G.R. n.1991 del 13/10/2003, per rifiuti non pericolosi) = 397.032,00 €;

7



In merito alla garanzia finanziaria di cui sopra, dovranno essere ottemperate le seguenti prescrizioni:

● la fidejussione dovrà essere prestata in favore del beneficiario: “ARPAE Bologna, Via Po n.5, 40139
Bologna, P. IVA n.04290860370”;

● la durata della garanzia finanziaria per l’esercizio delle operazioni di smaltimento (D8, D9) dovrà
essere pari a dieci anni, a far data dall’emissione del presente atto, la sua validità sarà estesa di
ulteriori 2 anni; in tempo congruo e comunque entro la scadenza dei 10 anni, dovrà essere
presentata nuova garanzia o estensione della garanzia in scadenza, di pari durata (10+2 anni);

● la garanzia finanziaria dovrà riportare gli estremi (n° Determinazione e data) del presente
provvedimento di autorizzazione;

● in caso di utilizzo totale o parziale della garanzia finanziaria da parte di ARPAE, la stessa dovrà
essere ricostruita a cura dell'azienda autorizzata nella stessa misura di quella originariamente
determinata;

● Montagna 2000 S.p.A. dovrà presentare l’originale della garanzia finanziaria o con firma digitale del
contraente (legale rappresentante) e del procuratore della Banca o Società di Assicurazione, inviata
via PEC ad Arpae SAC di Parma o, in alternativa, presentata in originale cartaceo presso la sede di
Arpae SAC Parma, previo accordi con gli uffici preposti, con firma olografa del contraente (legale
rappresentante) e del procuratore della Banca o Società di Assicurazione.

C. SEZIONE DI VALUTAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE
L’analisi e la valutazione ambientale nonché le necessità di adeguamento sono individuate sulla base delle
“BAT Conclusion”  riportate nei seguenti documenti:

・ Decisione UE 2018/1147 della Commissione Europea del 10/08/2018;
・ Linee guida nazionali per l’identificazione delle Migliori Tecniche Disponibili (generali, monitoraggio)

emanate con D.M. 13 gennaio 2005.

C.1 Inquadramento ambientale e territoriale e descrizione del processo produttivo e
dell’attuale assetto impiantistico.

C 1.1 Inquadramento ambientale
L’impianto è posto in un’area ad est dell’abitato di Borgo Val di Taro, prossima al corso del fiume Taro. Nel
Piano Regolatore Generale (PRG) vigente l’area in cui è ubicato il depuratore ricade in area
produttiva ‐ Zona D e nello specifico in zone artigianali‐industriali regolamentate all’art. 25 delle NTA del
Piano.
Le infrastrutture limitrofe all’area in esame, il cui accesso è garantito tramite Via Primo Brindani, sono:

● la Strada Provinciale 523 che costeggiando il fiume Taro e passando a nord dell’impianto
rappresenta la via di collegamento principale con il comune di Borgo Val di Taro;

● la linea ferroviaria Tirreno Brennero;
● la stazione ferroviaria di Borgo di Val di Taro.

L’area è posta nell’U.P. n 9.3 “Piana di Borgotaro” al confine con l’U.P. n 10 “Dorsale appenninica” ed è
oggetto di specifici vincoli secondo il Piano Territoriale Paesistico Regionale (PTPR).

La classificazione dell’area per quanto previsto dal Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale (PTCP)
risulta la seguente:

● rientra nella “tutela dei caratteri ambientali  di  laghi,  bacini  e  corsi  d’acqua;
● è limitrofa a un’unica area vincolata ex legge Galasso n. 431/85 riferibile all’attuale art. 142 let. c

del D.Lgs. 42/2004 e smi;

8



● è classificata come “Zone di deflusso di piena”, normata dall’art. 13 delle Norme tecniche di
attuazione;

● è limitrofa ad aree di valore naturale ambientale;
● è classificata come “Aree a pericolosità geomorfologica moderata” dalla (Carta del Dissesto – Tavola

C2 del P.T.C.P.), collocata in una zona caratterizzata dalla presenza di depositi di conoide
alluvionale;

● è caratterizzata da un rischio idraulico elevato.

L’area:
● non è soggetta a Programmi di risanamento della qualità in base al “PAIR 2020”;
● è classificata come zona 2 per il rischio sismico;
● non risulta compresa in aree soggette a vincoli naturalistici (tutele a parco, zone protette dalla

normativa, oasi, zone di protezione) o in Siti di importanza Comunitaria SIC o in Zone di
Protezione  Speciale  ZPS;

● non ricade nelle Fasce fluviali A, B, C del PAI, né nelle fasce del Piano Stralcio delle Fasce Fluviali
secondo il Piano Assetto Idrogeologico del bacino del fiume Po;

● è definito come area a pericolosità bassa (P1) con classe di rischio medio (R2) per il reticolo
principale e secondario secondario di pianura l’area in esame secondo il Piano di Gestione del
Rischio Alluvioni (PGRA).

L’area su cui insiste l’impianto si trova tra le classi V e VI definite nella Zonizzazione Acustica comunale
come “Classe  VI  ‐  Aree  esclusivamente  industriali”  e  “Classe  VI  ‐  Aree  prevalentemente  industriali”.

Attualmente non si è a conoscenza di:
• nessuna disarmonia dell’insediamento con i piani di sviluppo della zona;
• patologie e/o stati di sofferenza della vegetazione indotti dall’impianto;
• patologie e/o stati di sofferenza della fauna indotti dall’impianto.

Dall’analisi della situazione meteorologica del sito emerge che il vento arriva a spirare oltre gli 9 m/s con
direzioni S e SSW.

C.1.2. Descrizione del processo produttivo e dell’attuale assetto impiantistico
Sulla base di quanto dichiarato dalla Ditta nell’istanza di rilascio dell’AIA, si riporta di seguito una descrizione
del processo produttivo e dell’assetto impiantistico oggetto della presente autorizzazione.

Il depuratore si compone di:
● una linea acque
● una linea di trattamento fanghi
● una sezione di ispessimento e disidratazione meccanica dei fanghi secondari di supero
● una sezione di stoccaggio del percolato, con una sezione di ricircolo della miscela aerata

(mixed‐liquor)
● una sezione di trattamento di disidratazione fanghi provenienti da impianti di potabilizzazione

cromo

Verifica omologa:
Prima del conferimento il percolato è stato omologato attraverso il set analitico completo previsto dall'A.I.A. e
il produttore, attraverso la scheda di omologa ne garantisce la qualità. Per garantire il passaggio al
trattamento del percolato, il Gestore verifica l’omologa tramite un set speditivo di analisi sui seguenti
parametri, mediante strumento portatile:

● pH

9



● Ossigeno disciolto
● Conducibilità

In aggiunta a quanto sopra possono essere previsti controlli a campione nel piano di monitoraggio di COD
per verificare la conformità degli scarichi.

Linea acque
E’ presente una linea acque da 7.500 A.E. ed una Qm pari a 73 m3/h per la depurazione delle acque reflue
urbane della rete fognaria. La linea è quasi interamente dedicata alla depurazione degli scarichi civili e
produttivi della rete fognaria di Borgotaro‐Capoluogo e frazione di Monticelli ed è composta dalle
seguenti fasi:

● Intercettazione fognature e by‐pass generale;
● Grigliatura grossolana;
● Sollevamento iniziale;
● Rotostacciatura;
● Dissabbiatura – disoleatura aerata;
● Predenitrificazione;
● Ossidazione‐nitrificazione;
● Sedimentazione secondaria;
● Disinfezione.

Linea trattamento fanghi
Trattasi di linea di potenzialità massima pari a 15.000 AE, sufficienti per il trattamento dei fanghi di risulta
della linea acque, quantificati in circa 6.750 AE, e per il trattamento di fanghi esterni, sia primari che
secondari, per una restante quota fino a 8.250 AE. In questo caso si tratta di fanghi derivanti da
impianti quali fosse Imhoff comunali, impianti secondari comunali ed impianti privati. La linea è composta
dalle seguenti fasi:

● Ricircolo e supero dei fanghi;
● Ispessimento fanghi;
● Disidratazione meccanica dei fanghi;
● Letti di essiccamento.

Sezione di ispessimento e disidratazione meccanica dei fanghi secondari di supero
La Sezione ha una capacità complessiva di 30.000 AE, sufficiente per il trattamento finale di tutti i fanghi
prodotti all’interno dell’impianto e dei fanghi provenienti da impianti presenti sul territorio limitrofo (esterni) in
gestione a Montagna 2000 Spa.

A completamento dell’impianto è presente una sezione di ricevimento e rilancio per i bottini.

Sezione  di  stoccaggio  del  percolato
Per la ricezione, lo stoccaggio ed il trattamento di 90 m3/giorno è prevista un’area dedicata con uno spazio di
accesso per le autobotti dedicate al trasporto di questo rifiuto ed un sistema di rilancio alla denitrificazione in
modo graduale e programmato.
La sezione dedicata allo stoccaggio del percolato ha una potenzialità di stoccaggio di 120 m3, è ubicata
all’interno dell’area tecnologica, nella zona interposta tra grigliatura/dissabbiatura e il trattamento biologico,
e comprende anche un locale tecnico dedicato al monitoraggio del processo ed alla gestione delle pompe
che rilanciano nella denitrificazione percolato ed eventuale nutrienti per i batteri.
Il conferimento del percolato è di tipo impulsivo, discontinuo, mentre il suo rilancio all’impianto è di tipo
continuo, distribuito sulle 24 ore, condizione che comporta l'installazione di un sistema di stoccaggio
interposto tra la scarico ed il conferimento a trattamento.
La sezione prevede un pozzetto di scarico, in grado di ospitare fino a 30 m3, capacità equivalente ai
maggiori carichi delle cisterne considerate ed assunto quindi come massimo volume del singolo lotto in
ingresso. Il carico viene analizzato, se conforme a quanto atteso, rilanciato con pompe sommerse al

10



successivo trattamento e stoccaggio. Il rilancio trasferisce infatti il percolato ad una vasca dedicata alla
sedimentazione/chiarificazione del liquido, quindi normalmente piena ed esclusa dal conteggio della
volumetria dedicata allo stoccaggio.
Lo scarico della cisterna è impulsivo mentre il trasferimento dal pozzetto alla sedimentazione è regolato
dalla portata della pompa installata, nell’ordine di 30 m3/h, così da procedere al suo svuotamento al più in
un'ora di tempo (da notare che con tre scarichi di questo tipo si esaurisce la disponibilità giornaliera
dell’impianto).
Il percolato, una volta trattato fisicamente nella sezione di sedimentazione/chiarificazione, stramazza nella
prima vasca di stoccaggio e, da questa, in quelle successive. Lo stoccaggio è infatti concepito con tre
vasche disposte in serie, così da ridurre la dispersione di parti in sospensione su tutti i fondi delle vasche e
diminuire, di conseguenza, le operazioni di manutenzione per la loro pulizia. A tal scopo il fondo delle
vasche sarà zigrinato, così da favorire il deflusso delle parti solide giunte sul fondo mentre nella struttura
delle vasche saranno inseriti bocchettoni di aspirazione e passaggi (porte sui lati ed aperture sul tetto) per un
facile accesso al loro interno con adeguata ventilazione, così da procedere alla pulizia del fondo con getti
d’acqua in tutta sicurezza.
Il percolato viene estratto dalle vasche di stoccaggio e rilanciato al trattamento di depurazione con
un sistema di pompe a secco installate nel locale tecnico che correda questa sezione, con svuotamento
della singola vasca regolata da elettrovalvola coordinata con il livello misurato all’interno. Tutto il sistema di
stoccaggio e trattamento fisico (sedimentazione/chiarificazione e stoccaggio) è confinato con un muro a
tenuta idraulica, così da assicurare una vascabilità pari ad almeno al volume della vasca a maggior
capienza.
Completa la sezione un locale tecnico in cui sono installate le pompe di rilancio del percolato ed il sistema di
dosaggio dei nutrienti. In caso di necessità si prevede infatti di correggere il rapporto BOD/N nella sezione di
denitrificazione con una soluzione nutriente a basa di zuccheri che possa fornire il necessario apporto di
BOD senza aggiungere azoto. Nel locale saranno quindi alloggiati sia i contenitori di fornitura 46/61 della
soluzione zuccherina che la pompa dosatrice, oltre al quadro elettrico e di impianto con cui controllare e
memorizzare i parametri acquisiti con controllo strumentale.

A corredo delle infrastrutture a servizio del depuratore è prevista inoltre l'installazione di una pesa a ponte
con cui controllare il quantitativo di percolato, di fanghi e di reflui conferiti con bottini ingressato nell’impianto
con automezzi su gomma.

E’ inoltre prevista una Sezione di ricircolo della miscela aerata (mixed‐liquor), con lo scopo di ottimizzare
l’eliminazione dei nitrati in estate, quando le rese di abbattimento aumentano per l’aumentare della
temperatura. Inoltre tale implementazione è utile per far fronte ad eventuali imprevisti. E’ prevista la
realizzazione di un pozzetto di sollevamento collegato in derivazione con il pozzetto di uscita liquame dalla
ossidazione, in cui saranno installate due pompe sommerse che invieranno la miscela aerata ricca di nitrati
all’ingresso della denitrificazione.
Il pozzetto prevede l'installazione di una paratoia di esclusione. Le pompe sono sommerse con girante a
canale semiaperto per evitare intasamenti. Saranno dotate di inverter per la regolazione della portata, così
da assicurare la massima flessibilità di esercizio.

La fase biologica del processo (predenitrificazione – ossidazione - nitrificazione) interessa tutte le
linee (reflui, bottini e percolato), pertanto per tutte le linee si prevedono operazioni di tipo D8 e D9,
definite ai sensi dell’allegato B del D.Lgs.152/06 - Parte Quarta.

Disidratazione  fanghi  provenienti  da  impianti  di  potabilizzazione cromo
Si prevede l’introduzione di un trattamento meccanico di disidratazione dei fanghi provenienti da impianti di
potabilizzazione del cromo, per un quantitativo totale di circa 10 t/anno, mediante l’utilizzo di un container a
tenuta di volumetria pari a 1 m³ con sezione interna filtrante da installare all’uopo in impianto.

11



Il trattamento di circa 10 tonnellate/anno avrà andamento discontinuo, con un picco giornaliero massimo
stimabile di 50 kg/giorno.
Detta modifica in progetto comporta la realizzazione di un dedicato basamento in calcestruzzo su cui sarà
installato un cassone in acciaio inox a tenuta della volumetria di 1 m³, con al suo interno un sacco filtrante in
grado di trattenere le parti solidi e lasciando raccogliere le parti liquide al fondo.
Detto bacino di raccolta sarà campionabile, e se dette acque risultino compatibili saranno addotte mediante
tubazione installata al fondo all’impianto di depurazione, diversamente saranno smaltite presso impianto
autorizzato.
Per tali fanghi si prevede la sola disidratazione a gravità, quindi il collocamento in un apposito cassone
filtrante dove si provvede alla riduzione dell'umidità del fango tramite mero trattamento fisico. Le acque
rilasciate dai fanghi vengono raccolte in un pozzetto dedicato e, in funzione delle loro caratteristiche,
destinate al più corretto trattamento. I fanghi disidratati sono invece conferiti agli impianti di
trattamento/smaltimento di cui già si avvale Montagna 2000.
Il trattamento per i fanghi contenenti cromo ricade quindi tra quelle classificati nelle operazioni D9, con
successivo trattamento biologico del liquido separato (D8) qualora effettuato presso il depuratore di Borgo
Val di Taro.

Schema a blocchi

12



C.2 Valutazione degli impatti, criticità individuate, opzioni considerate e proposta
del Gestore
Il Gestore ha individuato come aspetti ambientali maggiormente significativi e caratteristici dell’attività in
oggetto quelli associati alle emissioni degli sfiati delle vasche del percolato, e per questo ha previsto un
sistema di abbattimento a carboni attivi.

C 2.1 Materie prime e consumi

Materie prime
Le principali materie prime utilizzate vengono di seguito elencate:

• ipoclorito di sodio
• olii lubrificanti
• flocculante organico
• gasolio

Tipologie di rifiuti ammessi al trattamento
Le tipologie di rifiuti ammessi al trattamento sono esclusivamente quelli di cui ai codici EER di seguito
riportati:

Codice
EER Descrizione Provenienza

19 08 05 fanghi prodotti dal trattamento delle
acque reflue urbane

Fanghi delle fosse settiche20 03 04 fanghi delle fosse settiche
20 03 06 rifiuti della pulizia delle fognature
19 07 03 percolato di discarica, diverso da quello

di cui alla voce 19 07 02
Percolato di discarica

19 09 06 soluzioni e fanghi di rigenerazione delle
resine a scambio ionico

Fanghi provenienti da impianti di potabilizzazione
cromo

Provenienza
Acque reflue urbane provenienti dall’Agglomerato
di Borgo Val di Taro
Acque reflue urbane provenienti dall’Agglomerato
di Monticelli

C 2.2 Energia
I principali consumi dell’impianto sono dovuti alle materie prime di supporto ai trattamenti ed al consumo di
energia elettrica per alimentare le linee di trattamento. Sono adottate misure di controllo e tecniche volte al
risparmio energetico, idrico e di materie prime.

C 2.3 Emissioni in atmosfera
Sono state individuate per ogni fase lavorativa, le sostanze e/o prodotti in ingresso ed in uscita, con
particolare riferimento alla valutazione, natura e quantità degli inquinanti emessi in fase aerea e cioè a quelle
che danno origine ad emissioni.
La scelta ed efficienza degli impianti di aspirazione e cattura così come gli impianti di abbattimento sono
tecnologicamente adeguati alle proprietà chimico-fisiche ed alla quantità delle sostanze da contenere ed in

13



linea con quanto previsto dalle rispettive BAT Conclusion di settore.
Le sostanze presenti e/o stoccate relative allo stabilimento non sono fra quelle considerate dalla Legge 28
dicembre 1993 n. 549.
I combustibili sono conformi alla Parte Quinta Titolo lll del D.Lgs. 152/06 e s.m.i..

Le emissioni in atmosfera avvengono unicamente attraverso camini aventi una sezione di sbocco diretta in
atmosfera e priva di ogni ostacolo che possa impedire l'innalzamento del pennacchio e la sua diffusione in
ogni direzione.

E’ emersa la presenza di possibili emissioni diffuse di sostanze organiche volatili dovute principalmente alle
vasche di ossigenazione che risultano tecnicamente non confinabili e alle vasche di del percolato in
ingresso. Al fine di contenere/neutralizzare le eventuali emissioni odorigene, le vasche del percolato saranno
chiuse e saranno predisposti degli sfiati degli aeriformi da sottoporre a trattamento con carboni attivi prima
dell’immissione in atmosfera.

Non sono presenti unità definite di servizio che potrebbero essere talmente significative per numero e
quantità di lavoro prodotto da ingenerare dubbi in merito all’effettiva esclusione dalla loro valutazione nel
complesso considerato.

C 2.4 Prelievi e scarichi idrici
Le attività condotte nel sito non risultano particolarmente idroesigenti. L’acqua necessaria per i servizi
igienico-sanitari è prelevata dalla rete acquedottistica cittadina, con consumi medi annui di circa 48 m3.
Per tutti gli usi di processo viene utilizzata un pozzo interno regolarmente autorizzato, nella misura di circa
1008 m3/anno, il progetto prevede altresì l’introduzione di un ricircolo della miscela aerata.
I consumi sono da imputarsi alle attività di:

・ disidratazione fanghi, per la preparazione della soluzione di polielettrolita;
・ lavaggio interno delle cisterne degli automezzi di conferimento reflui autotrasportati;
・ pulizia della pavimentazione della piazzola di scarico dei rifiuti autotrasportati.

Non sono presenti sostanze da ritenersi pericolose al fine dell’applicazione dell’art. 78, Parte Terza del D.Lgs
03/04/2006 n. 152 e s.m.i..

Nel sito le acque nere, costituite essenzialmente dagli scarichi dei servizi igienici, e le acque bianche, acque
meteoriche e di dilavamento piazzali e superfici impermeabilizzate, sono tutte collettate in testa all’impianto di
depurazione acque reflue.

Sono convogliate in acque superficiali i reflui provenienti dall'impianto di trattamento: depuratore ad
ossidazione totale a fanghi attivi, con disinfezione a ipoclorito di sodio, costituito da: grigliatura grossolana,
grigliatura fine, dissabbiatura e disoleatura, denitrificazione biologica, ossidazione-nitrificazione,
sedimentazione finale.
Sono presenti i seguenti scolmatori di piena, tutte recapitanti nel Fiume Taro e con un rapporta di diluizione
pari a 5:

Denominazione Ubicazione
Portata massima
di tempo secco

della rete fognaria

Portata massima
non sfiorata

Portata nera media
della rete fognaria

BVT A Via Montegrappa 0,00121 mc/sec 0,00303 mc/sec 0,00061 mc/sec

BVT B Via Maneggio – Via De
Gasperi 0,00312 mc/sec 0,00779 mc/sec 0,00156 mc/sec

14



BVT C Via Stradella 0,00639 mc/sec 0,01597 mc/sec 0,00319 mc/sec

BVT D Via P.V. Manara 0,00661 mc/sec 0,01652 mc/sec 0,0033 mc/sec

BVT E Via Platoni 0,01627 mc/sec 0,04068 mc/sec 0,00814 mc/sec

BVT F Ponte Merlotto 0,00189 mc/sec 0,00472 mc/sec 0,00094 mc/sec

BVT G Via Pelosa 0,00021 mc/sec 0,00054 mc/sec 0,00011 mc/sec

BVT H Via Caduti del Lavoro 0,00051 mc/sec 0,00127 mc/sec 0,00025 mc/sec

BVT I Via Cacchioli 0,01318 mc/sec 0,03294 mc/sec 0,00659 mc/sec

BVT J Via Brindani 0,03369 mc/sec 0,08421 mc/sec 0,01684 mc/sec

Lo scarico dei suddetti scolmatori di piena è autorizzato nell’ambito del sopra richiamato provvedimento di
A.U.A. Determinazione n. DET-AMB-2019-1823 del 11/04/2019 e non è pertanto ricompreso nella presente
A.I.A.

C 2.5 Rifiuti e Produzione
Per quanto riguarda l’attività di recupero rifiuti, pervengono in ingresso all’installazione unicamente le
tipologie di rifiuto elencate nella tabella contenuta nel capitolo D.2.9.

Oltre alla linea acque, alla linea fanghi, e alla sezione di ricevimento e rilancio per i bottini, sarà presente un
trattamento meccanico di disidratazione dei fanghi provenienti da impianti di potabilizzazione del cromo, per
un quantitativo totale di circa 10 t/anno, mediante l’utilizzo di un container a tenuta di volumetria pari a 1 m3

con sezione interna filtrante che sarà installato all’uopo in impianto.
Sia i fanghi sia le acque derivanti da trattamento meccanico di disidratazione dei fanghi provenienti da
impianti di potabilizzazione del cromo saranno trattati come rifiuti ed inviati ad impianti esterni autorizzati.

Per la ricezione, lo stoccaggio ed il trattamento di 90 m3/giorno nell’impianto di depurazione verrà predisposta
un’area dedicata in cui realizzare uno spazio di accesso per le autobotti dedicate al trasporto di questo rifiuto
ed un sistema di rilancio alla denitrificazione in modo graduale e programmato.

Lo stoccaggio del percolato in ingresso avverrà in una sezione dedicata in un pozzetto di scarico, in grado di
ospitare fino a 30 m3, capacità equivalente ai maggiori carichi delle cisterne considerate ed assunto quindi
come massimo volume del singolo lotto in ingresso. Il carico verrà analizzato, se conforme a quanto atteso,
rilanciato con pompe sommerse al successivo trattamento e stoccaggio. Lo scarico della cisterna sarà
impulsivo mentre il trasferimento dal pozzetto alla sedimentazione sarà regolato dalla portata della pompa
installata, nell’ordine di 30 m3/h, così da procedere al suo svuotamento al più in 1 ora di tempo.
Lo stoccaggio sarà infatti concepito con tre vasche disposte in serie, così da ridurre la dispersione di parti in
sospensione su tutti i fondi delle vasche e diminuire, di conseguenza, le operazioni di manutenzione per la
loro pulizia.

I rifiuti prodotti e non recuperati all’interno del ciclo produttivo, tutti classificabili come speciali non pericolosi,
discendono principalmente dalle operazioni di trattamento dei rifiuti liquidi o fangosi palabili, quali fanghi di
depurazione e disoleatura e oltre che alla pulizia di vasche e/o serbatoi.
Per quanto riguarda la classificazione, le modalità del deposito temporaneo, del trasporto e del
recupero/smaltimento dei rifiuti prodotti nell’impianto sono rispettate le condizioni ed i vincoli stabiliti dalla
vigente normativa di settore.

A  titolo esemplificativo e non esaustivo, i rifiuti prodotti risultano così individuabili:
15



Codice EER Descrizione

19 08 01 Residui di vagliatura

19 08 02 Rifiuti da dissabbiamento

19 08 05 Fanghi prodotti dal trattamento delle acque reflue urbane

13 02 05* Oli esausti

19 09 06 Soluzioni e fanghi di rigenerazione delle resine a scambio ionico

15 02 02* Assorbenti, materiali filtranti (inclusi filtri dell'olio non specificati altrimenti),
stracci e indumenti protettivi, contaminati da sostanze pericolose

C 2.6 Protezione del suolo e acque sotterranee
Non sono previste lavorazioni che possano portare ad immissioni dirette e continue sul suolo e nel suolo di
sostanze e/o preparati presenti nel sito ed in grado di determinare un inquinamento chimico. Tuttavia,
l’utilizzo di sostanze e/o preparati inclusi fra quelle individuate all’interno della “Verifica di sussistenza
dell’obbligo di presentazione della Relazione di Riferimento” potrebbe dare luogo ad eventi incidentali quali
sversamenti di oli, acidi, etc., o ad emissioni fuggitive dovute a perdite della rete fognaria interrata interna
all’installazione.
Considerato che queste sostanze e/o preparati potrebbero essere incorporati nel suolo o trasportati dalle
acque irrigue o piovane, e potrebbero quindi essere in grado di produrre una rottura dei delicati equilibri
dell'ecosistema del suolo con cui vengono a contatto, determinando uno stato di inquinamento anche molto
lungo nel tempo, si prevede, per la salvaguardia del suolo e delle acque sotterranee, uno specifico
monitoraggio delle acque sotterranee, che dovrà essere eseguito mediante i due piezometri posti
rispettivamente a monte e a valle dell'installazione.

Valutazione della sussistenza dell'obbligo di presentazione della relazione di riferimento

Lo stabilimento dovrà dotarsi di una procedura aziendale per la gestione degli stoccaggi delle sostanze
pericolose e per la gestione del mantenimento delle caratteristiche di sicurezza degli stoccaggi di tali
sostanze al fine di evitarne la dispersione nel suolo e nelle acque sotterranee.
La procedura per la verifica della sussistenza dell’obbligo di elaborazione e presentazione della relazione di
riferimento di cui all’articolo 3, comma 1, lett. c) del DM n. 95 del 15 aprile 2019 elaborata secondo il
diagramma di flusso previsto dalla normativa, evidenzia quindi, in base a quanto sopra riportato dal Gestore,
che non esiste possibilità di contaminazione e di conseguenza non sussiste l’obbligo di elaborazione e
presentazione della relazione di riferimento.

C 2.7 Emissioni sonore

Sussiste la presenza di sorgenti rumorose individuate in:

1. vasche di ossigenazione e decantazione, sistema di gestione fanghi di supero, movimentazione rifiuti.

ed inoltre:

• il funzionamento degli impianti risulta essere a ciclo produttivo continuo;
• la rumorosità prodotta dagli impianti è dichiarata di tipo continuo;

16



• la ditta risulta essere inserita nella classe acustica VI^ (aree ad uso esclusivamente industriale) a cui
compete un valore limite assoluto di immissione diurno pari a LAeq 70,0 dB(A) ed un valore limite
assoluto di immissione notturno pari a LAeq 70,0 dB(A);

• i ricettori sensibili prossimi allo stabilimento sono costituiti da altri insediamenti di natura produttiva
• i recettori risultano ubicati in aree classificate acusticamente VI^;
• vengono dichiarati rispettati i valori limite di immissione, assoluti e differenziali (ex D.P.C.M. 14/11/97)

presso i ricettori limitrofi per le rispettive classi di appartenenza;

C 2.8 Sicurezza e prevenzione eventi incidentali
Secondo quanto dichiarato dal Gestore, l’impianto non è soggetto agli adempimenti previsti dal Decreto